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Velkommen til 
Star Tours verden!

Endelig er den velfortjente ferie startet! Star Tour byder dig varmt velkommen til
Tunesien. Du har nu mange skønne dages afslapning og oplevelser foran dig.

I denne brochure har vi samlet information og tips, som vi håber, kan hjælpe dig til at få
fuldt udbytte af dine feriedage her på rejsemålet.

Oplysningerne i de informationsmapper der tidligere fandtes på hotellerne er nu blevet
integreret med denne brochure og det øvrige materiale du modtog i velkomstkuverten. 
Er der noget du ikke finder her i brochuren, kan du trygt henvende dig til rejselederne.
Vores rejseledere er til disposition for at gøre din ferie så god som mulig. 

Du kan træffe os døgnet rundt på vores servicetelefon. Du er også velkommen til at
besøge vore serviceskranker i Hammamet og Sousse. Adresse og telefonnummer finder
du herunder.

Vi ønsker god læsning og en rigtig skøn ferie!

Vores service

Serviceskrank i Hammamet
c/o Residence Aziza, Route Touristique
Tel: 72 282 308 eller 262 233 (via telefonväxel)

Serviceskrank i Sousse
c/o Tunisie Voyage , Nour Palace,  Bld. 7 Novembre
(Mellan hotell El Ksar och hotell Marabout)
Tel: 73 243 998

Informationen i denne brochure er indsamlet i december 2004.
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I 1881 rykkede franske tropper ind i landet, og Tunesien blev et fransk protektorat.
I 1956 fik Tunesien sin selvstændighed efter en lang frihedskamp under ledelse af
Habib Bourguiba, der blev præsident i 1957, da republikken blev indført.

I 1987 tiltrådte præsident Zine el Abidine Ben Ali. Under begge disse præsidenter styre
har landet gennemgået imponerende sociale reformer og har opnået en stabil udvikling,
der gør det godt rustet til at møde det nye årtusinde.

Sæder og skikke
Tunesien tilhører den islamiske verden og sproget er arabisk – hvilket får nogle til at tro
at det er svært at komme i kontakt med befolkningen. 
Glem det! Et mere kommunikationslystent folk skal man lede længe efter. Sociale talen-
ter er medfødte her, de imødekommer dig med kropssproget og øjenkontakten, varmen,
humoren, nysgerrigheden, åbenheden og særdeles gode sprogkundskaber. Ganske vist
kan pendulet svinge i en anden retning – en sur tuneser er uopdragen, men bærer ikke
nag. Befolkningen taler højere, musikken er livligere, trafikken går stærkere, men folk
har en forunderlig evne til at slappe af, sidde på en café i timevis og se livet passerer
forbi. Det charmerer og forundrer, og man finder hurtigt nye venner.

Tunesien er et fascinerende møde med islam – du vil helt sikkert komme hjem med en
revurderet opfattelse af denne del af verden. I Tunesien har man sigtet rettet mod det
nye årtusinde og hertil kommer moskeerne, muezzinerne, bønnerne og fasten, alt
vævet sammen til en fin, gylden tråd, der forbinder traditionen og fremtiden.

Mere eller mindre bevidst har vi alle forudfattede meninger om islam med i bagagen –
om kvindeundertrykkelse, talibaner, burkas m.m. Kvinderne har ifølge loven samme ret-
tigheder som mænd, og det bliver mere og mere sjældent at se tildækkede kvinder.
Den vesterlandske mode begynder at dominere gadebilledet. Hvis du ikke selv ønsker
at ”dominere gadebilledet”, så tænk på hvad tøj du har på. Shorts og let sommertøj
kan man sagtens gå i, men vælg ikke en mini-minimodel.

På de følgende sider forsøger vi at give dig den første vejledning til Tunesien. Du er
mere end velkommen til at spørge din rejseleder om flere tips!

Vi ønsker dig en skøn ferie i Tunesien!

Velkommen til Tunesien

Velkommen til kontrasternes land – Tunesien. Her kan du slappe af ved Middelhavets
brede, langstrakte strandde. Du kan bo på komfortable hoteller med en god beliggenhed
og en smuk arkitektur, uanset om du vælger Hammamet eller Sousse. Masser af restau-
ranter giver dig chancen for at nyde det tunesiske køkken, men der er lige så mange der
byder på franske eller italienske specialiteter.

Men her er meget mere at opleve. Tunesien er et land i en rivende økonomisk og kulturel
udvikling. I hovedstaden Tunis mærker man den internationale stemning. Her blandes
nutid og fortid. Du kan gå en tur på Tunis hovedgade og mærke bank- og forretnings-
livets puls. Med tunnelbanen kan du i næste øjeblik befinde dig på samme gader der i
tidernes morgen blev betrådt af fønnikernes leder, Hannibal. Eller sætte dig under et pin-
jetræ og nyde udsigten til nogle af antikkens smukkeste bygningsværker med den turkis-
blå Tunisbugt og Atlasbjergene i baggrunden.

Kun nogle timers rejse derfra har du forladt de grønne, kuperede bjerglandskaber. I ste-
det ser du et hav af sand med gyldne bakker og fodspor efter kameler i den store ørkens
stilhed. Men lad os starte fra begyndelsen.

Historien i korthed
Det, som idag er Tunesien, optræder i historiens lys første gang med de Fønnikiske søfa-
rere, som i rask tempo fra omkring 1200 f Kr grundlagde mange handelsbyer langs kys-
ten. Endelig grundlagdes Kartago, 814 f Kr, som gennem lange tider var den mægtigste
og rigeste by i det vestlige Middelhavsområde. 

Godt et halvt århundrede efter Kartago grundlagdes Rom, hvis storhedsdrømme og ambi-
tioner langsomt ledte til en alvorlig magtkamp mod Kartago. De tre puniske krige
udkæmpedes og afsluttedes med Kartagos fuldstændige ødelæggelse 146 f.Kr. Landet
blev en yderst velorganiseret romersk koloni, Kartago blev genopbygget og området kaldt
”Roms kornlade”. Velbevarede arkæologiske fund vidner om velstanden.

I 400-tallet e.Kr vaklede det store romerske rige og vandalerne erobrede landet. I 500-tal-
let e.Kr beherskedes landet af det bysantinske rige. I 600-tallet e.Kr blev landet invaderet
af araberne, og i slutningen af århundredet havde islam og det arabiske sprog befæstet
sin fremtidige position. Landet blev derefter styret af forskellige berbere og arabiske
dynastier frem til 1500-tallet, hvor kystlandskabet i nogle årtier var under spansk styre,
som følge af en omfattende sørøvervirksomhed. I 1574 blev Tunesien en del af det otto-
manske rige. Tyrkiet beholdt kontrollen over landet i 300 år, men gav landet sin frihed,
mod at den tyrkiske Murad blev gjort til landets konge, den såkaldte Bey.
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Drikkepenge 
Det er normalt at give drikkepenge hvis man er tilfreds med den service man får. På
cafeer, i taxier og enklere restauranter runder man beløbet op. På de bedre restau-
ranter giver man normalt 10% i drikkepenge. Det er dog helt frivilligt.
Hotelpersonalet får drikkepenge inden hjemrejsen. Er der nogen der har hjulpet dig
ekstra meget kan du give ham/hende nogle dinarer som tak. Hvis du har været til-
freds med rengøringen anbefaler vi, at du giver ca. 5 din/uge til rengøringsdamen.

Drikkevand
Drikkevandet i hanerne er renset og klorfyldt. Man kan godt bruge det til at børste
tænder i eller lave kaffe af, men vi anbefaler, at du drikker mineralvand på flaske. Det
kan købes både med og uden kulsyre. De fleste hoteller tillader ikke at man med-
bringer drikkevarer udefra på hotelværelset. Check reglerne for dit hotel i informa-
tionsmappen. 

El
Strømstyrken i Tunesien er 220 V. Skulle du, mod formodning, få brug for en adapter,
kan den købes i butikker for ca. 3–4 dinarer.

Fotografering
Det er ikke alle der ønsker at blive fotograferet, så vis hensyn. Mange gange forventer
lokalbefolkningen penge for at stille op til fotografering. Det er strengt forbudt at
fotografere politi, militær eller administrative bygninger.

Hotelregler
Mange hoteller har egne regler, som vi rejsearrangører ikke kan påvirke. Hotellet har
ret til at nægte fortsat indkvartering hvis reglerne brydes. Af sikkerhedsmæssige
årsager må man ikke have udefrakommende gæster på værelset.

Internet
Der er Internetcentraler, hvor du kan benytte e-mail og Internet. Det koster ca. 3–5
dinarer/time. Kontakt vore rejseledere for yderligere information.

Kreditkort
De fleste restauranter og større butikker accepterer de mest almindelige kreditkort.
Det er dog altid en god idé at spørge først. Et mistet kreditkort skal spærres med
det samme. I Tunesien viser man nemlig sjældent ID-kort i forbindelse med indkøb
på kreditkort.
VISA spærreservice: + 45-80 01 85 88
Master Card spærreservice: + 45-44 89 29 29/36 73 74 00
American Express spærreservice: + 45-80 01 00 21/70 11 55 00

6 Bestil rejsen på www.startour.dk

Værd at vide

Apotek
Kaldes for ”pharmacie” og er markeret med et rødt/grønt skilt i neon. Der findes altid et
døgnåbent apotek og et natapotek (pharmacie de nuit). Taxichaufførerne ved, hvilket
apotek der er åbent, når de andre er lukkede. 
Apotekspersonalet er uddannet og kan ofte tale engelsk og/eller tysk. De kan hjælpe dig
med enklere konsultationer. Medicinen er ofte importeret fra Frankrig eller Tyskland. Her
sælges også babymad og hygiejneartikler. Vore rejseledere må ikke anbefale medicin.

Aviser
Det er ikke muligt at købe skandinaviske aviser i Tunesien. Med lidt held kan man finde
engelske, tyske og franske dagblade. Kortfattede nyheder hjemmefra kan du læse på
vort servicecenter mandag-fredag.

Bank/bankomat/vekslingskontor
Hotellerne veksler til aktuel bankkurs. I øvrigt kan man både veksle penge og hæve
penge med kreditkort på de fleste bankkontorer i centrum. Tag pas med. Den bedste tid
for bankbesøg er på hverdage mellem 09.00–12.00.
Visse større bankkontorer har også åbent om eftermiddagen samt lørdag morgen.  
Bankautomater findes der en del af, men de er ofte lukkede på søndage. Maksbeløb i
bankautomat er 150–400 dinarer (varierer fra bank til bank, nogle bankautomater udbe-
taler op til 1.000 dinarer).
I den sammenhæng er det vigtigt at vide, at den tunesiske valuta ikke kan benyttes
uden for landets grænser, og heller ikke i taxfree-butikker. Hvis du har tunesiske dinarer
tilovers ved hjemrejsen, skal de tilbageveksles i banken ved paskontrollen. Kun 30% af
den vekslede valuta kan tilbageveksles, husk derfor at gemme dine kvitteringer.

Benzinstationer
Der er mange benzinstationer, men forlad aldrig en større by uden fyldt tank. Personalet
hjælper dig med at tanke op, men kontroller at du får den rigtige oktan. Benzin fås som
normal, Super eller Super sans plomb (blyfri). Kreditkort accepteres ikke. 

Biludlejning
Vi hjælper dig gerne med at leje en bil. Det er dog relativt dyrt at leje bil i Tunesien og
man bør absolut være en meget erfaren chauffør for at klare den vilde trafik. Man skal
være fyldt 21 år for at leje bil. Børnestole er yderst sjældne. Husk kørekort.

Cykeludlejning
Det er muligt at leje cykler flere steder, vi kan dog ikke anbefale det grundet den stærke
trafik. 

Deponering
Deponer altid dine værdisager i receptionen. Hotellet påtager sig intet ansvar for
værdisager der ikke er låst inde.
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Nogle tips – Restauranter, barer og natteliv

GODE STEDER AT SPISE OG DRIKKE
I Sousse og Hammamet er der et stort antal restauranter med både tunesiske og
europæiske retter. Prøv evt. nogle af følgende specialiteter:

Madretter
Brick – en rigtig god forret der består af æg indbagt i en tynd, friturestegt dej. Man
spiser bricken med fingrene, da den let går i stykker.
Ojja – Stærk æg- og grøntsagsblanding, der ofte serveres med fårepølsen Merguez
eller med rejer.
Tunesisk salat – En frisk salat af agurk, tomat, løg og paprika, ofte serveret med halve
æg og tunfisk.
Salata Mechouia – Salatblanding med hakkede, grillede tomater, løg og grøn peber-
frugt. Er ofte stærk.
Cous-cous – Dampkogte Semolinagryn med lam, kylling eller fisk. Serveres med kogte
grøntsager og en krydret tomatsauce.
Tajine – Kød-, æg-, kartoffel- og ostepudding. Pieagtig. Man bruge ganske enket hvad
man har til sin Tajine. 
Chakchouka – Tunesisk grøntsagsblanding. Modsvarer vores biksemad og serveres med
spejlæg.
Harissa – Landets universalkrydderi som fremstilles af tørret, knust rød peber. Denne
stærke sauce bør anvende med forsigtgihed.

Drikkevarer
Vand – Blandt mange gode mineralvande kan vi anbefale Safia og Sabrine (uden kulsy-
re) samt Garci og Bon Aqua (med kulsyre).
Læskedrikke – De internationale mærker er dominerende. Der findes dog nogle lokale
specialiteter, f.eks. Apla, der smager som æbler.
Øl – Den lokale Celtia er den mest almindelige og findes på både dåse og flaske. Stella
og Löwenbrau findes på dåse og brygges på licens i Tunesien. Vær opmærksom på, at
øl og alle andre alkoholholdige drikkevarer kun kan købes på hoteller eller i varehuse
som Monoprix og Magasin Général.
Spiritus – Alle importerede alkoholholdige drikkevarer er meget dyre, både i varehuse
og barer. I stedet kan man prøve landets egne specialiteter som blandt andet figen-
brændevinen Boucha eller dadellikøren Thibarine.
Vin – Her findes et godt sortiment, og en tur til de ovennævnte varehuses “ system-
butikker” kan være interessant.
Rødvin – De dyreste hedder Vieux Magon, Selian, Saint Augustin og Sidi Saad. I mel-
lemklassen findes Terrale, Chateau Hanon og La Réserve.
Hvidvin – Selian, Saint-Augustin, vlanc Cristal og Chardonnay de Tunisie. I mellemklas-
sen findes Terrale, Chateau Hanon, Neptune og Ugni. De hvide vine er som regel tørre. 
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Lokalguider
Unge, arbejdsløse mænd, der er ude på at tjene penge, tilbyder sig ofte som lokal-
guider for en dag. Det kan medføre problemer, så undgå dem. De udgiver sig ofte for
at arbejde på det hotel du bor på, men det passer som regel ikke.

Posthus
Posthuset er åbent hverdage 08.00–18.00. Lukket fredag eftermiddag og søndag. 
Obs! Flere posthuse holder siestalukket. Man skal som regel forvente at stå i kø på
posthuset. Frimærker kan købes i tobakskiosker, eller samtidig med at du køber post-
kort. Skriv ”Par Avion” (luftpost) på kort og breve.

Påklædning
Man bør respektere lokalbefolkningen og ikke klæde sig alt for udfordrende på. Det
gælder især i landområderne og i den sydlige del af landet. Bevæg dig ikke udenfor
pool- eller strandområdet i bikini eller badebukser.

Telefon
Det er meget dyrt at ringe fra hotellerne. Det bliver billigere, hvis du ringer fra de
offentlige telefonautomater i ”Taxiphone-butikkerne”. Der koster det ca 1,5
dinarer/minut at ringe til Danmark. Billigere efter kl.19.00. 
Du skal ringe 0045 før nummeret, når du ringer til Danmark: Indtast derefter selve
nummeret. De fleste skandinaviske mobiltelefonabonnementer fungerer nu i
Tunesien.
Det er ikke muligt at købe lokale telefonkort til mobiltelefoner.
SMS fungerer endnu ikke 100 %. Du kan modtage beskeder, men ikke altid sende. 

Tinge om prisen
At tinge om prisen, eller prutte om prisen, som det også kaldes, hører til livsstilen i
Tunesien. Det er helt normalt og man skal ikke blive chokeret hvis sælgerne i nogle
tilfælde endda græder og skriger. Det indgår i forhandlingen. Man forhandler sig frem
til en pris, der ligger ca 50 % under den officielle pris på alle slags souvenirer, i baza-
rer og i Medinan. Man tinger ikke i madforretninger eller i mere moderne butikker.   

Transport
Det er nemt at rejse rundt i Tunesien på egen hånd. I byerne er det nemmest og bil-
ligt at køre i taxi. Skal man rejse over en længere strækning er der gode togforbindel-
ser eller såkaldte “opsamlingstaxier” – louage, som tager 6-7 passagerer. Mere infor-
mation samt prisoplysninger finder du i informationsmappen på dit hotel.

Åbningstider
Normalt holder butikkerne åbent kl. 10.00–19.00. De fleste har dog lukket i siestaen 
kl 12.30–16.00. I den gamle bydel, Medinan, er der mange butikker, som har lukket på
fredage, den muslimske hviledag. De fleste har lukket på søndage. Visse butikker har
åbent alle dage. 
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NATTELIV

Sousse & Port el Kantaoui
Galleria. Sousse. Bowling, billard og musik. Ungdommelig atmosfære.
Maracana. Sousse. Mange mennesker i weekenden, moderne musik.
Samara King. Sousse. Byens mest populære disco. Blandet publikum & musik.
Bora-Bora. Sousse. Udendørs diskotek i sommermånederne.
Metallica. Port el Kantaoui. Populært diskotek.
Primadonna. Port el Kantaoui, ved Houria Palace. Det nyeste tilskud til byens natteliv.

Hammamet
Calypso, Hammamet. Det bedste udendørs discotek. Kun åben om sommeren.
Casino Emeraude, Hammamet. Internationalt casino ved hotel Sol Azur.
Eurobar, Hammamet. Nyt og stort. Bar og dans, varieret udvalg af musik.
Manhattan, Hammamet. Nordafrikas største discotek. Mange mennesker i weekenden.
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Muscat de Kelibia er en god og “frugtagtig” hvidvin som er mellemtør.
Rosé – Saint Agustin eller Gris de Tunisie.
Dessertvin – Muscat de Carthage.

RESTAURANTER

Sousse
Bonaparte, Sousse. God mad, god atmosfære og glade tjenere.
L’Escargot, Sousse. Intim atmosfære med fantastisk fransk køkken. 
La Fiesta, Sousse. Rar atmosfære, fler-retters-menuer til en billig penge.
Le Gourmet, Sousse. Lille restaurant for den romantisk anlagte, dyr.
Les Trois Dauphins, Sousse. Bl.a. barbecue udendørs til hyggelig musik.

Port el Kantaoui
Cous Cous, Kantaoui. Veltillavet tunesisk mad for den nysgerrige.
La Daurade, Kantaoui. Indholdsrig menu og hyggelig udendørs terrasse mod havnen.
Mediterranée, Kantaoui. Her fejrer du mærkedage med varierede menuer.
Nova Marina, Kantaoui. Billige pastaretter.

Hammamet
Cascades. Hammamet. Stilfuld restaurant med god service og musik.
L’Angolo Verde. Hammamet. Italiensk in-sted med god pasta & pizza.
La Coupole. Hammamet. Fisk og skaldyr. Intim stemning.
Le Cartage. Hammamet. Hammamet Hôtels à la carte, meget luksuriøst.
Marco Polo. Nær Blue Star Aziza. Varieret menu og god service.
Picolo Mondo. Gode pastaretter, skandinavisk atmosfære.
Aziza Residence Self. Pæne lokaler med selvbetjening. Enkel og børnevenlig mad.

BARER & PUB’ER

Sousse & Port el Kantaoui
Bonaparte, Sousse. I restaurantens kælderetage er der god stemning!
Golf Brau, Kantaoui. Stor ølhal med forskellige former for underholdning
Kobra, Sousse. Nyt in-sted med et internationalt publikum
Rose n’Crown, Sousse. Britisk pub med lædermøbler, øl og tv.

Hammamet
Brauhaus, Hammamet. Ølstue midt i centrum. Eget bryggeri.
London Pub, Hammamet. Lette retter, billard og musik.
Strand Café, Hammamet. God mad, billardbord og hyggelig stemning.



2 dages-safari i det sydlige Tunesien
Når du er i Tunesien bør du opleve ørkenen. Afstanden er kortere end man tror til et
helt andet Tunesien med kultur, natur og mennesker, der udgør en skarp kontrast til
det man møder i turistbyerne. Tag med og oplev Atlasbjergenes fortryllende stemning,
ørken og oaser! Det bliver en uforglemmelig oplevelse.

Dag 1.
Vi kører sydpå over enorme sletter til antikkens Thysdrus, dagens El Djem. Her bygge-
de romerne for længe siden et enormt amfiteater, der i dag betragtes som det mest
imponerende romerske bygningsværk udenfor Rom.

Landets storslåede olivenlunde pryder landskabet i området omkring byen Sfax, men
lidt længere syd på nærmer vi os det første ørkenområde – steppen. Sandet tager nu
over og ørkenen er nær.

Vi befinder os snart i berbernes og beduinernes land. En anden verden. Den første
oase vi passerer hedder Gabes. Det er den eneste oase i verden der ligger ved havet.
Dens kompakte frodighed med cirka 300.000 dadelpalmer giver os et indtryk af van-
dets betydning i Sahara.

Så kommer vi til den berømte grotteby Matmata, med de ejendommelige underjordiske
boliger. Her spiser vi frokost.

Om eftermiddagen fortsætter vi videre gennem sandhavet. Vi fortæller om sæder og
skikke, så landskabet befolkes i vores fantasi. Hen imod aften når vi oasen Douz, hvor
vi overnatter i udkanten af Saharas sandklitter. I sommermånederne er der mulighed
for en dukkert i hotellets pool, så husk badetøj og håndklæde.

Mørket falder hurtigt på, stjernerne tændes, og efter middagen sover du snart behage-
ligt akkompagneret af ørkenens mange lyde.

Dag 2.
Tidligt om morgenen kører vi til endnu en oase, hvor kamelerne ligger og venter på at
vugge os ud over sandklitterne. Måske er vi så heldige at morgendisen er forsvundet, så
vi kan opleve den fantastiske solopgang. En uforglemmelig oplevelse.*

Lidt ømme i de utrænede ridemuskler fortsætter vi med bus ud på den berømte saltsø
Chott el Djerid, der også kaldes Djævelens badekar. En vis forvirring plejer at opstå her
omkring hvad der er solspejlinger eller ej...

En dejlig vandretur gennem markerne i en oase giver os et godt indblik i livet under
palmerne. 
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Vort udflugtsprogram

At se sig omkring og opleve nye steder er en af feriens største fornøjelser. I Tunesien er
der mange interessante udflugtsmål. For at du kan opleve så meget som muligt har vi
sammensat et varieret udflugtsprogram. Obs! programmet kan varierer noget i løbet af
sæsonen.

Tilmelding og betaling sker til rejselederne. Til dagsudflugterne skal du tilmelde dig
senst kl. 12.00 dagen før udflugten, og til aftenudflugterne kl. 12.00 samme dag. Vore
børnepriser gælder for børn der ikke er fyldt 12 år. Obs! Antallet af pladser er
begrænset og tilmelding er bindende.

Information om tilmelding, tider, priser og opsamlingssteder finder du i det faktablad
du modtog sammen med denne brochure. 

Kartago – Sidi Bou Said
En historisk heldagstur i området omkring hovedstaden Tunis. Her får du lejlighed til at
vandre i kartagernes och romernes fodspor. Vi fortæller om Tunesiens lange og spæn-
dende historie. I løbet af dagen besøger vi Sidi Bou Said, kunstnerbyen med huse i blå
og hvide farver, Byrsahøjen hvor Kartago blev grundlagt i år 814 f. Kr, Antoninus Pius
badetermer i Kartago samt Bardomuseet med dets mosaiksamling. Denne tur kan
absolut anbefales til dem, som fascineres af historie og smukke udsigter! Frokost og
entréudgifter er inkluderet i prisen.

Tunesisk aften/Beduinfest
På denne aftentur kommer du til at tage del i de tunesiske traditioner, der altid dukker
op i forbindelse med f.eks. bryllupper og en del højtider. Vi vil opleve en hel aften fuld
af god tunesisk mad og dejlig underholdning. Klædt i smukke folkedragter byder dansere
på en opvisning i traditionelle danse. Mad og drikkevarer er inkluderet.

Friguia Park
I den naturskønne dyrepark, midt imellem Sousse og Hammamet, er der dyr med både
humor og elegance. Allerede ved indgangen til parken bliver vi mødt af flamingoer og
aber, og længere inde i parken svømmer der sæler rundt. Vi vandrer i naturen blandt
tunesisk flora og sydafrikansk fauna. De mest populære dyr er surikaterne, som med
nysgerrige blikke og hurtige bevægelser følger med i alt hvad vi foretager os. Her er
også giraffer, som har deres eget højhus med centralvarme om vinteren.
Elefantungerne er ved at vokse sig store, løverne har fået unger og længst inde i par-
ken er der kameler, strudser og antiloper. Denne halvdagstur gennemføres i sommer-
sæsonen, men man kan også tage til parken på egen hånd med tog eller taxi.
Entréudgift er inkluderet i prisen.
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Oplevelser på egen hånd

Tunesien har fantastisk meget at byde på for dem, der vil se og opleve mere end det
afslappede strandliv. Her følger nogle tips om seværdigheder du kan besøge på egen
hånd – enten i udlejningsbil eller med lokalbus.

Sousse
Landets trediestørste by er kendt for sine restauranter, diskoteker, pub’er og store
shoppingcentre. Herudover er der alle bazarerne i den gamle bydel, medinaen. En
spadseretur i det område byder på mange historiske indslag.
Sousse er en meget gammel by, grundlagt af fønnikerne allerede tusinde år før Kristi
fødsel. Dengang hed byen Hadrumetum. I slutningen af 500-tallet e.Kr. blev den
hovedstad i provinsen Byzancium, som var en del af det østromerske bysantinske rige.
Byen fik nu navnet Justinianopolis efter kejser Justinianus. 300 år senere skiftede byen
atter navn under det arabiske dynasti aghlabiderne og fik navnet Sousa. Fra den tid
stammer mange af de kendte monumenter, f.eks. Ribaten, en forsvarsmur for
“Munkesoldater”, som blev bygget i slutningen af 700-tallet. Noget senere tilkom
bymuren Kasbahn og moskeen.
I Kasbahn, beliggende i den øverste del af medinaen, ligger det arkæologiske museum
med en meget imponerende samling af romerske mosaikker (indgang fra gaden uden-
for medinamuren). Åbningstiderne varierer mellem sommer og vinter, men er ca. 9-12
og 15-17, lukket om mandagen.
Af andre interessante museer kan nævnes La Kobba med traditionelle tunesiske
husgeråd og dragter – beliggende midt i medinaen, ved guldsouken – og Dar Essaid, et
gammelt købmandshjem fra den tyrkiske periode, beliggende nær Bab Djebli og
Ribaten. Begge museer har nogenlunde samme åbningstider som det arkæologiske
museum.
Den Store Moské ligger ved hovedindgangen til medinaen fra centrumspladsen.
Moskeen er åben for besøgende ikke-muslimer inden kl. 13.00 alle dage pånær fredage
og religiøse helligdage. Det er ikke tilladt at gå ind i bederummet. Husk en korrekt
påklædning, uden bare skuldre og knæ. Ellers kan man leje en såkaldt djebba ved ind-
gangen.
Katakomberne, der indeholder gamle kristne grave fra det første århundrede efter
Kristi fødsel, ligger nogle kilometer udenfor centrum. De fleste af mosaikkerne er dog
flyttet til det arkæologiske museum.
Højst oppe i medinaen, næsten ved den øvre port, ligger Café Alladin med en dejlig
atmosfære og en herlig udsigt fra tagterrassen.

Port el Kantaoui
Cirka otte kilometer nord for Sousse ligger den smukke luksusyachthavn omgivet af
restauranter, cafeer og et myldrende folkeliv. Lige i nærheden ligger Hannibal Park, en
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Vi spiser frokost i Gafsa, hvorefter turen fortsætter videre nordpå. Vi kører gennem et
konstant skiftende landskab, hvor bjergmassiverne er eroderet af vejr og vind.
Beplantningen bliver grønne og man kan virkelig føle, hvordan levevilkårene ændres i
landskabet.

Når vi er hjemme på vores hotel om aftenen, har vi alle sand mellem tæerne, nye ople-
velser i bagagen og hjertet fyldt med ørkenens storslåede synsindtryk...

Alle måltider (eksklusive drikkevarer) samt entreer og kamelridning er inkluderet i pri-
sen. Praktisk information om turen modtager du når du køber/henter din billet.

*I nogle tilfælde kan det være bedre at gennemføre kamelridningen om aftenen, ved
solnedgang, inden vi checker ind på hotellet. Vi gør opmærksom på, at forandringer kan
forekomme i forbindelse med en safari.

Vi kan desuden tilbyde andre udflugter med engelsk-, fransk- og tysktalende guider.
Mere information om udflugterne finder du i vores informationsmappe på hotellet.
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forlystelsespark for børn, samt en lille fuglepark der også byder på botaniske sjælden-
heder.
Golfbanen ligger mellem hotellerne og byder på smukke naturoplevelser.

Hergla
I nærheden af Sousse ligger denne charmerende lille fiskerby. Hergla er ikke en turist-
by, men en lille by bygget på en klippe midt i kystlandskabet, hvor tiden har stået stille.
Mange kalder byen for lille Sidi Bou Said på grund af de hvide huse med blå vinduer og
døre. Der er en imponerende udsigt fra mosképladsen. På vejen til Hergla er der
mange fine strande, hvor der er god plads, og i byen fremstilles kurve m.m. af alfagræs.

Hammamet
I 1920’erne blev Hammamet forvandlet fra en lille fiskerby til en jetset-by, takket være
den rumænske millionær Georges Sebastien. Han byggede en elegant villa omgivet af
en storslået park, der under 2. verdenskrig blev beslaglagt og benyttet som hovedkvar-
ter af Rommel og hans hær. I 1959 overtog den tunesiske stat Villa Sebastien og for-
vandlede den til et kultur- og konferencecenter. Her arrangerede man hver sommer
musik-, film- og teaterfestivaler med mange kendte artister.
Hammamet er en behagelig turistby, men i høj grad også en kulturens by, som gennem
årene har været elsket og beboet af mange kunstnere, forfattere og andre kendte per-
soner, for eksempel den modernistiske maler Paul Klee og kunstnerparret Kerstin og Ali
Ben Salem.
I centrum, lige ved havet, ligger en charmerende lille medina (historisk bydel) med en
imponerende fæstning fra 1200-tallet. Muren og mange af de ældste huse blev bygget
i midten af 1400-tallet, og her er der både moderne og mere traditionelle butikker. Du
kan gå rundt i de små hyggelige gader, men støder givetvis på sælgere, som nu og da
kan være temmelig anstrengende.
Cirka 12 km syd for Hammamet ligger Yasmine-området med sine luksushoteller og en
marina. Der er dykkercenter, indendørs skøjtebane og Carthage Land, som er en forly-
stelsespark med forlystelser for både store og små.

Cap Bon-halvøen
Bor du i Hammamet er du tæt på Cap Bon-halvøens fine seværdigheder. En køretur på
halvøen byder på fantastiske naturoplevelser, da det er her den største del af Tunesiens
citrusfrugter dyrkes. Der er naturligvis også meget andet at se og besøge. Kører du gen-
nem Nabeul så kan du se smuk tunesisk keramik. Stopper du derefter i Kerkouanne kan
du opleve et stykke tunesisk historie. På halvøens spids ligger nemlig de spændende
grotter i Haouaria. Fortsætter du til den anden side af halvøen, overgår naturen til stejle
bjerge, hvor Middelhavets bølger skyller ind mod bjergsiderne. I Korbus kan man dyppe
tæerne i de naturlige, varme kilder, som efter sigende har helende kræfter.
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El Djem & Mahdia
Midt ude på steppen, en time syd for Sousse, ligger El Djem og det enestående amfi-
teater, som romerne har efterladt sig. Teatret, som blev bygget i 200-tallet e.Kr. arrangerer
hver sommer en musikfestival med verdensberømte artister. Fra El Djem kan man følge
vejen mod kysten til Mahdia, der er en charmerende fiskerby med marked hver fredag.
Her findes fæstninger fra dengang byen var Tunesiens hovedstad. Fra strandprome-
naden, hvor hotelbebyggelsen slutter, snor vejen sig langs kysten op mod den gamle
bydels traditionelle huse, hvor biler næsten ikke kan passere. Vejen fortsætter via et
fantastisk maritimt gravsted mod havnen i centrum. 

Kairouan
Islams fjerde helligste by Kairouan ligger 60 km vest for Sousse. I horisonten ligger sil-
houetten af en imponerende bygning: Den Store Moské, til minde om Okba Ibn Nafi,
manden som grundlagde byen i slutningen af 600-tallet. Moskeen blev bygget i midten
af 800-tallet under aghlabiderne. Den kan besøges hver formiddag pånær fredage og
andre religiøse helligdage. Ikke-muslimer har ikke adgang til bederummet.
En anden meget smuk bygning, Sidi Sahabs mausoleum, ligger et stykke udenfor medi-
naen og kaldes for Barberarmoskeen. Kairouan har også en fantastisk medina med
masser af håndarbejder til salg, frem for alt tæpper.

Tabarka
Røde teglstenstage og korkegeskove præger byerne i det nordvestlige Tunesien. Vejen
dertil snor sig gennem frodige højder og byder på uventede naturoplevelser. Det er
nødvendigt at afsætte to dage for at tage en tur til dette område. Tabarka er en char-
merende havneby der er kendt for sine førsteklasses fiskerestauranter og den impone-
rende gamle fæstning der vogter over havneindløbet. Koralfiskeriet giver mulighed for
at købe smykker, kysten er tiltrækkende og hver sommer i begyndelsen af juli er der
jazzfestival med internationale artister.
Aïn Draham, en snes kilometer oppe i bjergene er den diamentrale modsætning – et
område der er velegnet til skovture med pragtfulde udsigter. Her er mange vildsvi-
nejægere i jagtsæsonen.

Tunis
En shoppingdag i hovedstaden er en spændende oplevelse! Man mener at der bor over
70.000 mennesker i Tunis medina. Foruden de spændende bazarer er der også en
interessant arkitektur og smukt håndværk. Her ligger bl.a. brullupsgaden, garngaden og
hattemagernes gade! I Tunis er der også en hel del moderne butikker. Langs hoved-
gaden, Aveny Habib Bourguiba, ligger et større shoppingcenter. Du kan også besøge
det moderne shoppingcenter ”Carrefour”, der ligger lige ved indfartsvejen til Kartago,
udenfor Tunis.
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Sol og badning

Der findes ingen private strande i Tunesien. De fleste af vore hoteller har egne strande.
De er hovedsageligt til hotellets gæster, men også udefrakommende som er villige til at
betale leje af madras, solstol og parasol har adgang. Den almindelige pris er ca 1–1,5
dinarer.  Strandene ved hotellerne er under opsyn af hotelpersonalet. Der er i de fleste
tilfælde tale om strandvagter – ikke livvagter.

Hold altid øje med dine ejendele, også på de bevogtede strande. Her kommer kun de
sælgere, som får tilladelse af hotellet, men for alles skyld bør evt. handel foregå nede
ved strandkanten. På strandene findes ofte strandbarer, hvor man kan købe drikkelse
og ofte også enkle madretter. Vær opmærksom på, at man på mange hotelstrande ikke
må medbringe egen mad og drikke. Vi anbefaler ikke, at man færdes på stranden efter
mørkets frembrud.

Offentlige strande
Der er stadig en del strande som er offentlige. Der er fyldt med mennesker i sommer-
månederne. Mange familier tager et telt med og flytter ned på stranden i den varmeste
periode. Går du en tur langs stranden vil du se mange af de tunesiske kvinder bade
med tøjet på. Det er derfor vigtigt, at man respekterer dem ved ikke at gå topløs eller
alt for letpåklædt. 

Solen er meget stærk i Tunesien. Vi beder dig være forsigtig i solen under hele din ferie,
men først og fremmest i de første dage du færdes i solen. Benyt altid høj sol-
beskyttelsesfaktor i starten, og tænk på at solen også bider på, når du sidder i skyggen
eller når du er i vandet. Det sker meget let, at man fejlbedømmer svalende vinde, så
kontroller med jævne mellemrum hvordan din hud har det. Speciellt vigtigt er det at
beskytte børn, der som regel bevæger sig meget rundt og leger i timevis i vandet. Den
bedste beskyttelse er at lade dem bade med en T-shirt på. Blir du skoldet, så skal du
under ingen omstændigheder fortsætte med at opholde dig i solen. 

Udtørring eller dehydrering sker let i de varme lande. Hovedpine og svimmelhed kan
være tegn på, at du har ikke har drukket nok vand. Vi anbefaler ca 4 liter vand om
dagen. Drik ikke iskolde drikke.

I sensommeren og efteråret forekommer der brandmæd. De er ufarlige, men brænder
en del. Gnid det udsatte hudområde med vådt sand for at fjerne de brændende tråde
som brandmændene efterlader på huden. Smerterne mindskes hvis man lægger knuste
tomater på (tunesiskt råd). 

Kartago
Hører du til dem der elsker gamle sten og gerne vil sidde en stund i fred og ro og filo-
sofere over det gamle Kartago? I så fald skal du afsætte god tid til denne udflugt til
det berømte arkæoligiske udgravningssted. Området er stort og ruinerne ligger spedt
ud over et stort område. En gåtur fra Le Tophet, hvor fønnikerne ofrede spædbørn, for-
bi Antoninus termer til det romerske villakvarter, katedralen og museet er flere kilome-
ter lang. Omgivelserne er så smukke at man sagtens kan tilbringe en hel dag herude.

Sidi Bou Said
Den berømte blå og hvide by kan ses på lang afstand og er en perfekt afslutning på en
dag i Kartago. Et glas myntete eller en kop tyrkisk kaffe er perfekt at nyde på den 300
år gamle Café des Nattes. Her møder du lokalbefolkningen, som måske deler en vand-
pibe med dig. Landets kunstnere har en forkærlighed for denne by og til en rimelig pris
kan du evt. købe en akvarel malet af kommende kunstnere fra kunstnerhøjskolen i
Tunis. Glem alle de dyre souvenirs og falske/ægte antikviteter og nyd i stedet den
imponerende udsigt, gå på opdagelse i de forskellige gallerier eller besøg det private
museum, der viser et velhavende hjem fra begyndelsen af dette århundrede.
En hyggelig afslutning på dagen kan være et besøg i det charmerende konditori La
Petite Suéde. Her får du hjemmebagte kager, skandinavisk kaffe eller gode tesorter. Den
svensk-tunesiske café ligger lige ved rundkørslen nedenfor Sidi Bou Said, på vej mod
den lokale togstation.
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Hammam-badeanstalter
Offentlige badanstalter, hvor du blir vasket, skrubbet, masseret og kommer ud med en
hud som en nyfødt baby. De lokale Hammambade findes næsten overalt, også som
mere moderne indretninger på hotellerne.
Sousse: Hôtel Abou Nawas Boujaafar.
Port el Kantaoui: Hotel Hasdrubal.
Hammamet: Hôtel Royal Azur og hotel Aziza.

Ridning
Der er mange hoteller som arrangerer rideture langs stranden eller i naturområder.
Sousse: Cité Jawhara.
Hammamet: Hôtel Le Sultan.  

Tennis
Mange hoteller har tennisbaner. Man lejer baner og udstyr i receptionen. Flere hoteller
accepterer også at leje banerne til andre end hotellets gæster.
Sousse: Hôtel Tour Khalef.
Hammamet: Hôtel Mediterranée.

Thalassoterapi
Behandlinger af din krop, som gør dig til et nyt menneske. Efter den obligatoriske
lægekonsultation bestemmer man hvad der passer dig og din krop bedst. 
Sousse: Hôtel Abou Nawas Boujaafar.
Hammamet: Hotel Aziza, Hotel Royal Azur, Hôtel Hasdrubal.

Vandsport
I Tunesien har du mulighed for at deltage i mange forskellige vandsportsaktiviteter. På
grund af ulykkesrisikoen er det ikke noget vi anbefaler. Vi vil minde om, at standarden
udenlands aldrig kan sammenlignes med skandinavisk standard. Ekstra vigtigt er at
kontrollere hvad din forsikring dækker ved en eventuel ulykke.
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Sport og aktiviteter

Beachvolley
Må man selv arrangere, hvis hotellet ikke har et særligt aktivitetsteam. Der er dog net
på visse strande.
Sousse: Hôtel Riadh Palms.
Hammamet: Hôtel Mediterranée.

Bowling
Selv i Tunesien regner det nogle gange, og så kan det være sjovt at aktivere sig med
f.eks. en bowlingturnering.
Sousse: Galleria.
Port el Kantaoui: Hôtel Diar el Andalous.
Hammamet: Bowling Bel Air, Hôtel Bel Air.

Dykning
Dykkerklubberne arrangerer bådture for dem, der har dykkercertifikat. Turene går nor-
malt to gange om dagen, dog kun en gang i sommermånederne. Man kan dykke på
forskellige niveauer.
Hammamet: Hôtel Samira Club. PADI.
Port el Kantaoui: Port el Kantaoui Diving center. PADI och CMAS.

Go-cart
For både store og små. Bilerne har dog altid en maxhastighed og kan ikke sammenlignes
med europæisk standard og normer.
Sousse: Hergla Park, Hergla.

Golf
Tunesien er kendt for sine mange gode golfbaner. På nogle tider af året er det meget
svært at få tider, på andre tider er det for varmt at spille. Kontakt banerne for mere
information.
Port el Kantaoui: Kantaoui Golf Course.
Hammamet: Citrus Golf. Yasmine Golf.
Monastir: Flamingo Golf Course. Palm Links Golf.

Fitness & Aerobics
De fleste større hoteller tilbyder en eller anden form for fitness, men af meget varie-
rende kvalitet. Det kan bedst betale sig at henvende sig til en kvalificeret klub.
Sousse: Hôtel Royal Salem.
Hammamet: Hôtel Nahrawess.
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Lille ferieparlør

Tunesisk er en dialekt af arabisk. Det kan være en fordel at lære sig nogle enkelte ord.
De skrives naturligsvis med arabiske bogstaver, men vi gengiver dem her med latinske
bogstaver for at kunne gengive den rigtige udtale:

Ord og hverdagsfraser
Aslämma God dag, vær hilset (almindelig hilsen) 
Bäslämma Farvel
Läbäs Hvordan har du det?
Läbäs Jeg har det godt
Marhaba Velkommen
Naam eller ei Ja
Lä Nej
M’n häbbish Jeg vil ikke have
Chokran eller barrakalaoufik Tak
Kaoua Kaffe
Té Te
Mä Vand
Halib Mælk
Chouf j’mäl! Se, en kamel

Talord
Ouhad En, et
Thnin To
Thleta Tre
Arba Fire
Khamza Fem
Setta Seks
Sabaha Syv
Thmenia Otte
Tessa Ni
Ashra Ti

Shopping

Det er ikke altid lige så let at handle i Tunesien som derhjemme. Mange gange kræves
der meget tid og en hel del tålmodighed. Et godt råd er at dele shoppingen på flere
forskellige dage og naturligvis skaffe dig information om prisniveauet. Tager du med på
vores byvandring får de en hel del prisoplysninger, men det er vigtigt at sammeligne
priserne i flere butikker inden du træffer den endelige beslutning.

Tæpper
Der er mange forskellige slags tæpper i Tunesien. Håndarbejdet er ofte fantastisk og
tæpperne smukke at se på. En dygtig tæppeforhandler kan få dig til at købe et tæppe,
selv om du ladrig havde tænkt dig det fra begyndelsen. Tag den tid du behøver, vent
gerne en dag eller to. Ved køb af tæpper skal du ifølge toldbestemmelserne medbringe
en kvittering samt tæppets oprindelsescertifikat ved udrejsen. Det modtager du auto-
matisk i en seriøs butik. Du kan vælge at tage tæppet med dig direkte eller at få det
sendt hjem. I det sidste tilfælde lægger du et lille beløb og betaler resten hjemme. Obs!
moms kommer oven i prisen.

Læder
Du finder fine skind overalt. Uanset hvad sælgeren siger, så er det altid kalve- eller
lammeskind. Kamel- og gazelleskind sælges ikke, selv om mange påstår det.
Skindvarerne er ofte af meget god kvalitet. Kontroller dog at lynlås og spænder funge-
rer. Ting meget om prisen. Modeller, farve og kvalitet afgør prisen.

Keramik
Det er synd at keramik vejer så meget og går så let i stykker, for her er virkelig meget
at vælge imellem. De klassiske blå-hvide mønstre har fået konkurrence af mange
moderne farver eller enkle terrakottafarvede krukker. Det største udvalg finder du i
Sousses medina eller byen Nabeul.

Sølv
Betales efter vægt. Sølvet skal vejes og sælgeren skal kunne redegøre for gramprisen
for at du kan foretage sammenligninger. I alle seriøse butikker får du lov til at se
stemplet under lup. Det mest almindelige sølvstempel ligner et lille hoved.

Messing
Der er mange forskellige messinggenstande som kan være værd at se nærmere på. På
nogle består mønstret af indhamrede kobber- og sølvtråde. Ellers er mønstret præget i
selve messingen, hvilket selvfølgelig er billigere.

Sko
I Sousse og Hammamet er der et stort udvalg af moderne skobutikker. Faste prise.
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For en tryg og sikker ferie – nogle tips om sikkerhed & rejseglæde

I de fleste tilfælde forløber en ferie lige så behageligt som man forventer, men nogle
gange kan der ske noget uforudset. For os som rejsearrangør er det vigtigt at du får en
tryg og sikker ferie, og derfor arbejder vi konstant med spørgsmål der handler om helse
og sikkerhed. Du kan selv bidrage til at øge sikkerheden for dig selv og dine nærmeste,
og vi håber, at følgende information kan være til hjælp under rejsen.

Badning
Svømmeture, vandsport og leg i hav eller pool er noget af det bedste i ferien for de
fleste af os. Men desværre er vandet også et miljø der er meget fristende, især blandt
dem der lige er ankommet til rejsemålet. Inden du slipper legebarnet løs, er der nogle
vigtige punkter du bør være opmærksom på. 
På stranden: Er der advarselssystem med flag? Find ud af, hvad de forskellige farver
betyder. Er der livreddere, og i så fald på hvilke tider og dage? Er der understrøm?
Understrømme kan være overraskende stærke, selv for erfarne svømmere. Vær
opmærksom på omslag i vejret samt hvilke dele af strande der benyttes til vandsport.
Ved poolen: Tag et brusebad før og efter et poolbad. Mange poolområder har et helt
andet udseende end vi er vant til. Der er sjældent livreddere, så undersøg form, dybde
og andre forhold på den pool du benytter i ferien. Nogle gange er grænsen mellem
børne- og voksenpool utydeligt markeret. Løb aldrig ved poolområdet, da der kan være
meget glat.

Badeværelset
Normalt er badekar og brusekabiner ikke udstyret med glidebeskyttelse. Vær derfor
ekstra forsigtig når du stiger ind og ud af badekaret/brusekabinen.

Børn
Hvis du rejser med børn, hold altid godt øje med dem når de opholder sig ved poolen,
på stranden, i trafikken eller på legepladser. Efterlad aldrig børn uden opsyn på balko-
nen, og placer ikke møbler eller andet, så børnene kan klatre op på rækværket. Højden
på rækværket kan afvige fra den nordiske standard. Såkaldte henna-tatoveringer (krop-
smaling med farve der forsvinder efter nogle uger) kan forårsage irritation og udslag
hos børn med følsom hud og anlæg for eksem.

Brand
Normerne for brandsikkerhed er forskellige fra land til land. Orienter dig så snart du er
installeret på værelset eller i lejligheden. Find de nærmeste flugtveje og læs hotellets
information om brandsikkerhed.

Gas 
Nogle af vore ferielejligheder kan være udstyret med gaskomfur og/eller gasvandvarme-
re. Følg instruktionerne nøje og sørg for at der altid er ordentlig lukket for gassen, når
den ikke er i brug. Hvis du er det mindste i tvivl, kontakt receptionen eller rejselederne.

Glasdøre
Mange gange er glasset i for eksempel balkondøre ikke brudsikkert og det er derfor vig-

tigt at være vågen, når glasdørene ikke har nogen markering. Glas er især svært at se i
stærkt sollys og i mørke.

Mad & drikke
Sol og varme i kombination med en anderledes bakteriekultur kan volde maveproblemer.
Skyl frugt og grøntsager og sørg for at maden er ordentlig gennemstegt. Vask hænder
ofte. Rejselederne vil informere dig om drikkevandets kvalitet, i de fleste lande bør man
drikke mineralvand på flaske. Drik ekstra meget hvis det er varmt og husk, at børn ikke
føler tørst på samme måde som voksne. For at opretholde væskebalancen er vand at
foretrække frem for sodavand (og alkoholholdige drikke!).

Personlig sikkerhed
Som alle andre steder i verden forekommer tyveri og bedrageri også på vore rejsemål.
For at mindske risikoen bør du følge rejselederens råd om opførsel samt om hvilke
områder man bør undgå. Kør aldrig med en såkaldt sort taxi, skriv ikke under på nogle
aftaler med et uklart indhold, og følg ikke med sælgere, der foreslår mødet et andet
sted. Deponer dine værdisager i en deponeringsboks på hotellet straks efter ankomsten.
Lås altid døren også til balkon eller terrasse, og luk vinduerne inden du forlader værelset.
Opbevar en seddel et andet sted end i din pung med numrene på dine konto- og 
kreditkort samt telefonnummer til spærring af stjålne eller mistede kreditkort m.m.
Medbring ikke flere kontanter end du har brug for. Efterlad aldrig værdigenstande i en
parkeret bil. Hvis du taber noget, bliver bestjålet eller kommer ud for en anden forbry-
delse – skal du altid foretage en politianmeldelse på rejsemålet. Dette er vigtigt både 
for at hændelsen kan opklares, og hvis du vil kræve erstatning af dit forsikringsselskab
derhjemme. 

Solen
Benyt solbeskyttelsescreme med høj beskyttelsesfaktor og beskyttelse mod både UVA- og
UVB-stråling. Midt på dagen, når strålingen er stærkest, er det klogest ikke at sole. Børn
er mere følsomme end voksne og bør beskyttes med tynde bomuldsklæder og en solhat.

Trafik
Den mest almindelige årsag til ulykker på rejsemålet er trafikken. Forskelle på trafikreg-
ler, mentalitet og trafikrytme gør det svært at tolke situationer og agere som andre for-
venter det. Vær derfor meget forsigtig når du krydser gader og gå hellere end omvej,
hvis det er svært at bedømme situationen. Og det er endnu mere vigtigt, hvis du har
planer om at leje bil eller cykel. Få en gennemgang af de lokale trafikregler af udlej-
ningsfirmaet, eller spørg rejselederen til råds. Hvad der end bliver sagt, så er kombina-
tionen af alkohol og bilkørsel lige så forbudt i andre lande som derhjemme. Vore rejse-
ledere giver dig tips om seriøse biludlejningsfirmaer, der gør meget ud af sikkerheden.
Vi kan ikke anbefale leje af knallerter eller motorcykler.

Mere detaljeret information om lokale forhold og særlige risici modtager du af vore
rejseledere.  

Vi ønsker dig en rigtig skøn ferie!
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Bæredygtig turisme

Med ”bæredygtig turisme” mener vi en turisme, hvor både du som kunde, og vi som
arrangør tager langsigtet ansvar for rejsemålets miljø, kultur og mennesker. 

Turisme er en af verdens største industrier og en vigtig, i nogle tilfælde afgørende, ind-
komstkilde for mange lande. Turisme skaber arbejdspladser. Støt den lokale økonomi ved
at købe lokalt fremstillede souvenirs og varer. Anvend også lokale transportmidler, når der
er mulig for det. Cykel kan også være en god måde at komme rundt på i strandområder.

I store dele af verden er handel med udrydningstruede dyr og planter forbudt.
Forbudet gælder såvel sælgere som køber, og omfatter f.eks. produkter og souvenirs
som indeholder koraller, slangeskind, krokodille, skildpadde, vilde orkidéer og kaktuser.
Mere information finder du på sitet: www.cites.org

Ferskvand er i de fleste lande en mangelvare. Spar på vandet ved f.eks. at slukke for
bruseren når du sæber dig ind. Køber du vand på plastflasker, så affaldssorter, hvis
muligt, den tomme flaske. Hvis der mangler affaldssortering for miljøfarligt affald, som
f.eks. batterier, så tag dem med hjem. Mange strande og marinaer er markeret med
symbolet Blue Flag, hvilket betyder at området kontinuerligt kontrolleres for bl.a. vand-
kvalitet, rengøring og sikkerhed. Mere information finder du på: www.blueflag.org

Miljørigtige energikilder anvendes stadig i lille udstrækning. Spar derfor på energien:
Sluk lamper og evt. aircondition når du ikke er på hotelværelset.

Gennem samarbejde bliver vi stærkere
ECPAT er en international organisation, som arbejder imod kommerciel seksuel udnyttelse
af børn – et problem som vokser i dele af verden. Vi har siden 1998 samarbejdet med
ECPAT bl.a omkring en opførelseskodeks for rejse- og turistindustrien. For mere infor-
mation, se: www.thecode.org

Sammen med Verdensnaturfonden WWF har vi udarbejdet et miljøprogram for hoteller.
Når de lokale forhold tillader det, tilstræber vi den i første omgang på vore Blue Village-
og Blue Star-anlæg. Vi har også et antal lokale samarbejdsaftaler. Mere information om
WWF finder du på: www.panda.org

Vores søsterselskab TEMA med rundrejser til kultur og natur samarbejder med Unescos
verdensarvsafdeling. Hvert år sponserer vi og TEMA et konkret projekt i den tredje verden
med tilknytning til verdensarvslisten. Mere information om World Heritage Center finder
du på: www.unesco.org/whc

På flere rejsmål støtter vi desuden lokale miljø- og dyrebeskyttelsesprojekter. I Thailand
har vi adopteret en gibbon-abe som hedder Dongrak og i Grækenland en havskildpadde
ved navn Toby. Mere information finder du på vores website.

Mere information om vores arbejde med bæredygtig turisme se: www.startour.dk

Værd at vide om jordskælv

Heldigvis er jordskælv ikke særlig almindelige. Et jordskælv kan ikke forudsiges, til gen-
gæld er størrelserne på skælvene forskellige afhængig af, hvor langt fra grænserne 
mellem kontinentalpladerne et område ligger. Internationale råd og retningslinier er blevet
udarbejdet for at mindske skaderne ved et jordskælv. Brug et par minutter på at læse
nedenstående, selv om der er en meget lille risiko for at du får brug for det i din ferie. 

Hvis du er indendørs:
– Stå ikke op, sæt dig under et bord og hold fast i det, eller sæt dig mod en indervæg 

eller i en døråbning.
– Undgå at være nær vinduer, tunge møbler, ildsteder eller spejle.
– Løb ikke ned af trapper eller udenfor så længe bygningen ryster og der er chancer

for at noget kan falde ned og ramme dig.
– Gå ikke ud på balkonen og benyt ikke elevatoren.
– Undgå at indånde evt. Støv. Beskyt næse og mund med et klæde eller lignende.

Hvis du er udendørs:
– Stil dig så du har frie arealer rundt om dig, sørg for at ingen dele af bygninger, træer, 

el-kabler eller andet kan falde ned over dig. 
– Gå absolut ikke ned til stranden, da jordskælv på havets bund kan skabe flodbølger, 

såkaldte tsunamier. Hvis du allerede er på stranden og kan mærke jorden ryste, 
forlad straks stranden og søg information om en eventuel tsunami-advarsel. 

– Vær opmærksom på ”naturens egen tsunami-advarsel”, som består af, at vandet på 
stranden lige inden den første bølge forsvinder og tørlægger bunden. Hvis det sker – løb
straks ind i landet til et højere niveau. Advar andre, men forsøg ikke at redde nogle ejen-
dele, og stop under ingen omstændigheder op for at se dig tilbage eller for at fotografere.

– Tag tsunami-advarsler alvorligt og følg de instruktioner der gives. 
– Hvis du opfordres til evakuering, følg straks rådet .
– Hold dig væk fra området til de lokale myndigheder eller din rejsearrangør siger at 

det er sikkert at vende tilbage. 

Hvis du kører bil: 
– Stop langsomt så langt væk fra øvrig trafik som muligt. Bliv siddende i bilen til det 

holder op med at ryste.
– Hold ikke under en bro eller viadukt, og heller ikke under træer, lygtepæle eller skilte.
– Når du begynder at køre igen, skal du være opmærksom på sprækker i vejen, 

nedfaldne sten, træer, skilte og andet.

Efter et jordskælv:
– Følg de officielle intruktioner og lyt ikke til rygter.
– Vær forberedt på efterskælv. Efterskælvene er normalt mindre end hovedskælvet, 

men kan dog forvolde skader på huse og bygninger.

Hvis du har eventuelle spørgsmål, så tøv ikke med at kontakte os på vores servicetelefon.
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I forbindelse med hjemrejsen

Afrejsetider
Information om hjemrejse, busafgangstider fra hotellet, flyets forventede afrejsetid
samt planlagte ankomsttid til Skandinavien, finder du i vores mappe på hotellet.

Hotelværelset
Ifølge internationale regler skal hotelværelset forlades inden kl. 12.00 på afrejsedagen. I
tilfælde af plads og mod betaling kan hotellet ordne et siestarum. Dette arrangerer du
direkte med receptionen.

Transfer
Nogle gange kører busserne til lufthavnen uden rejseledere. Vi er naturligvis til stede
for at sikre os, at alle kommer med bussen, og vi beder dig derfor ikke at gå om bord i
bussen før rejselederen har prikket dit navn af på listen. I lufthavnen bliver bussen
mødt af vores personale.

Bagage
Den tilladte vægt om bord er 20 kg inklusive håndbagage. Kun et stykke håndbagage
er tilladt, og det skal kunne placeres under sædet foran dig. Eventuel overvægt betales
ved indcheckning i dinarer, og koster ca. 10 dinarer/kg.

Rejsebevis/boardingkort
Afhængig af flyselskab afleveres enten rejsebevis eller boardingkort ved indchecknin-
gen. Passet skal også vises.

Udrejsekort
Ved indrejsen modtog du et kort, i to dele, som skulle udfyldes. Den nedereste del,
som du beholder i passet, skal afleveres i paskontrollen ved hjemrejsen. Hvis du mister
kortet, får du et nyt i lufthavnen.

Valuta
Har du dinarer tilbage ved hjemrejsen kan de kun tilbageveksles i bankerne i lufthavnen
(en trappe op, lige overfor indgangen til paskontrollen). Vekslingskvitteringer skal frem-
vises og du kan max. veksle 30% af den vekslede valuta tilbage. Efter at du har passe-
ret paskontrollen kan du i princippet kun benytte udenlandsk valuta, dog accepterer
snackbaren op til 10 dinarer.

Taxfree
Butikkerne er åbne i forbindelse med samtlige afgange. De har et stort sortiment og
priserne er lave. Her accepteres kun udenlandsk valuta eller kreditkort. Priser er oplyst i

Hjælp os med at blive endnu bedre!

Det er uundværligt for os at høre, hvad du har syntes om rejsen. Kun ved hjælp af dine
synspunkter – både ris og ros – kan vi udvikle vores service, så din næste rejse med
Star Tour bliver endnu bedre. 

Derfor er vi meget taknemmelige, hvis du efter hjemkomsten vil tage dig tid til at
besvare vores spørgeskema. Det findes nu i et interaktivt webbaseret system, som gør
det lettere for både dig og os.

I stedet for at udfylde et spørgeskema i hånden på vejen til lufthavnen ved hjemrejsen,
kan du nu i fred og ro give din rejseoplevelse karakter nogle dage efter hjemkomsten.
På et tidspunkt som passer dig og når du har nået at sammenfatte dine indtryk.

Spørgeskema via e-mail
Hvis du ved bestillingen af rejsen har opgivet en e-mailadresse, så får du kort efter
hjemkomsten en mail med et link til vores spørgeskema. Det tager kun 5–10 minutter
at besvare spørgsmålene. Skemaet indeholder en standardiseret del, hvor du giver
karakterer fra 1–5 på forskellige dele af rejsen samt en del, hvor du kan skrive dine
egne synspunkter og forslag på forbedringer. 

Spørgeskema på Internettet
Hvis du ikke har givet os nogen e-mailadresse, så er skemaet også tilgængeligt på Star
Tours webside. Gå ind på www.startour.dk og log ind med dit bestillingsnummer. 
Du finder skemaet under ”Min rejse”.

På forhånd tak for hjælpen!
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Politi
Nødnummer: 197
Sousse: Avenue Habib Bourguiba. Tlf: (73) 225 566.
Hammamet: Avenue Habib Bourguiba. Tlf: (72) 280 027.

Ved tyveri bør du kontakte rejselederen inden du foretager en politianmeldelse. Det kan
ikke altid betale sig at opsøge politistationen. 

Rejseforsikring
Star Tour samarbejder med VIATOR forsikringer. Har du tegnet din forsikring gennem
os, kan vi hurtigt give besked om hvad den dækker, og også udbetale en del af de
udgifter der er erstatningsberettigede direkte på rejsemålet. 

Har du en almindelig privat rejseforsikring, skal du selv anmelde skaden til dit for-
sikringsselskab når du kommer hjem. Husk at gemme alle kvitteringer på de udgifter du
har haft i forbindelse med skaden.
Kontakt altid rejselederne ved alvorlig sygdom eller ulykke.

Hvis uheldet er ude

Generalkonsulat
5, Rue de Mauritanie. Place d’Afrique, 1002 Tunis Belvedere
Tlf. 71 79 26 00. 

Det danske vicekonsulat i Sousse har flg. adresse: c/o Holiday Service, Blv. le 7
Novembre, 4000 Sousse. Tlf. 73 22 43 65

Skulle du miste dit pas, skal du kontakte konsulatet omgående. Et provisorisk pas skal
udstedes. Deponer derfor altid dit pas.

Læger
Nødnummer (ambulance): Tlf. 190

Sousse: Dr Zahouani, Cinéma ABC. Tlf: (73) 225 111.
Hammamet: Dr Hammami, 186 Av de la République. Tlf: (72) 262 000.

Hotellerne har læger som besøger dig på værelset, hvis du kontakter receptionen. Det
er dog billigere hvis du besøger lægen i hans modtagelse.

Sygehus/Privatklinik
Sousse: Clinique les Oliviers, Route Touristique. Tlf: (73) 242 711.
Hammamet: Clinique Violettes, Route de Nabeul. Tlf: (72) 224 000.

Tandlæger
Sousse: Dr Shrira (svensktalende). Tlf: (73) 211 833.
Hammamet: Dr Bouslamaa, Rond point de la Gare. Tlf: (72) 281 177.

Star Tour samarbejder med den internationale alarmcentral Nordic Assistance, som har
sit hovedkontor i København. Hvis du kommer ud for et akut sygdomstilfælde eller
ulykke kan du, foruden at kontakte vort personale på rejsemålet, også henvende dig til
Nordic Assistance for råd og hjælp.
Hvis du har tegnet en rejseforsikring eller har en privat forsikring med rejsebeskyttelse,
giver Nordic Assistance betalingsgaranti. Det medfører, at Nordic Assistance, ved akut
sygdom eller anden akut hjælp i forbindelse med ulykkestilfælde, garanterer betaling til
sygehus/klinik på rejsemålet.
Alarmcentralen Nordic Assistance kan kontaktes døgnet rundt ved akut sygdom og
ulykkestilfælde. Tlf. +45 70 20 21 71. Fax +45 70 20 21 72.
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Tilmeld dig vort nyhedsbrev!
Registrer dig på hjemmesiden, så bliver du gratis abonnent på vort nyheds-
brev pr. e-mail. Et par gange om måneden får du forhåndsinformation om
rejsenyheder, kampagner og rabat-tilbud.

Vores største butik
findes i en computer nær dig.
Det er nemt, smart og sjovt at
bestille en rejse på internettet. Film,
billeder, kort og tekster er inspire-
rende og giver et godt beslutnings-
underlag. I løbet af få minutter kan
du derefter bestille og betale. 

Børnenes egen rejsesite
Lad børnene låne compute-
ren. På børnenes rejsesite kan
de tale med kammerater, kon-
kurrere, spille spil, tegne eller
lære geografi. Gå ind via 
startour.dk 

Hvorfor bestille på webben?
– Enkelt og smidigt
– Åben alle dage hele døgnet 
– Altid de nyeste tilbud
– Flere billeder 
– Flere rejsemål og hoteller
– Sikker onlinebetaling
– Altid mindst kr 100,- at spare


